
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд в составе:<..>

в присутствии представителей заказчика - ГБУЗ РК «Республиканская
больница им. В.А. Баранова» <..>. (доверенности в материалах дела);

в отсутствие представителя заявителя ООО «Торговый дом «Виал» (уведомлено
надлежащим образом, явку представителя не обеспечило);

 

рассмотрев жалобу ООО «Торговый дом «Виал» на действия заказчика – ГБУЗ
РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении
электронного аукциона на поставку Ванкомицина (№2) (извещение №
0306200013817000337) (далее – Аукцион) и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

установила:

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчиком в нарушение пункта 1
части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в
разделе 3 «Техническое задание» документации об аукционе установлены
дополнительные требования к объекту закупки лекарственному препарату с
международным непатентованным названием (далее – МНН) Ванкомицин, а
именно: «Условия хранения: при комнатной температуре (до +25 гр.С). Условия
хранения не требуют защиты от света. Приготовленный раствор для
внутривенного введения (лиофилизат разведенный водой для инъекций) можно
хранить при комнатной температуре (до +25 гр.С) не менее 24 часов или в
холодильнике (от +2 до +8 гр.С) в течение 96 часов без потери активности. В
упаковке 10 флаконов».

Таким образом, по мнению Заявителя, описание объекта закупки не позволят
предложить участникам закупки взаимозаменяемые в рамках одного МНН
лекарственные препараты.

В связи с изложенным, Заявитель просит признать жалобу обоснованной и
выдать предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

Заказчиком письмом от 01.06.2017 даны пояснения по доводам, изложенным в
жалобе, просит признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки, Комиссией
Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок установлено
следующее:



Документация об аукционе в электронной форме утверждена Главным врачом
ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» <..>22.05.2017 и
размещена на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок «www.zakupki.gov.ru» - 23.05.2017.

Адрес электронной площадки – http://www.sberbank-ast.ru.

Номер извещения: 0306200013817000337.

Краткое наименование аукциона: поставка ванкомицина (№2).

Способ закупки: электронный аукцион.

Заказчик: ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова».

Начальная (максимальная) цена контракта: 1 483 632,00 рублей.

        В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на
участие в аукционе в электронной форме от 02.06.2017 было подано 5 заявок.
По 3 заявкам было принято решение о допуске к участию в электронном
аукционе.

Изучив представленные материалы, выслушав пояснения представителей
Заказчика, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим
выводам:

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование места происхождения товара или наименование
производителя, а также требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется
другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке должна содержать указание на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии
таких наименований химические, группировочные наименования, если
объектом закупки являются лекарственные средства.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование

http://www.zakupki.gov.ru


и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 3 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» под взаимозаменяемыми товарами понимаются товары,
которые могут быть сравнимы по их функциональному назначению,
применению, качественным и техническим характеристикам, цене и другим
параметрам таким образом, что приобретатель действительно заменяет или
готов заменить один товар другим при потреблении.

Согласно пункту 12.3 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об
обращении лекарственных средств» под взаимозаменяемым лекарственным
препаратом понимается лекарственный препарат с доказанной
терапевтической эквивалентностью или биоэквивалентностью в отношении
референтного лекарственного препарата, имеющий эквивалентные ему
качественный состав и количественный состав действующих веществ, состав
вспомогательных веществ, лекарственную форму и способ введения.

Согласно пункту 1 Положения о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2004 № 331, Федеральная антимонопольная служба (ФАС России)
является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и
контролю за соблюдением антимонопольного законодательства,
законодательства в сфере деятельности субъектов естественных монополий,
в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги),
рекламы, контролю за осуществлением иностранных инвестиций в
хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, контролю
(надзору) в сфере государственного оборонного заказа, в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, а также по согласованию применения закрытых способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

В письме Федеральной антимонопольной службы от 04.07.2016 № РП/45042/16
«О закупках лекарственных препаратов, имеющих МНН «Ванкомицин» ФАС
России сообщает, что наличие или отсутствие различных вспомогательных
веществ в составе лекарственного препарата с МНН «Ванкомицин», а также
определенные температура хранения и срок стабильности готового
раствора обусловлены удобством для медицинского персонала и не связаны
с терапевтическими свойствами лекарственного препарата с МНН
«Ванкомицин».

В связи с изложенным ФАС России сообщает, что излишняя детализация
объекта закупки при формировании аукционной документации на закупку
лекарственных препаратов с МНН «Ванкомицин» (требование к поставке



лекарственного препарата с МНН «Ванкомицин», не содержащего
вспомогательных веществ, с определенной стабильностью готового
раствора, определенной температурой хранения и т.д.) без указания
возможности поставки эквивалента может повлечь за собой ограничение
количества участников закупки.

Комиссией Карельского УФАС России установлено, что в разделе 3
«Техническое задание» документации об аукционе установлены
дополнительные требования к объекту закупки, а именно: «Условия хранения:
при комнатной температуре (до +25 гр.С). Условия хранения не требуют
защиты от света. Приготовленный раствор для внутривенного введения
(лиофилизат разведенный водой для инъекций) можно хранить при комнатной
температуре (до +25 гр.С) не менее 24 часов или в холодильнике (от +2 до +8
гр.С) в течение 96 часов без потери активности. В упаковке 10 флаконов».

Таким образом в действиях Заказчика установлено нарушение пункта 1 части
1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 99, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в
сфере закупок для государственных и муниципальных нужд

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Торговый дом «Виал» на действия заказчика –
ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении
электронного аукциона на поставку Ванкомицина (№2) (извещение
№0306200013817000337) обоснованной.

2. В действиях заказчика ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А.
Баранова» содержатся нарушения пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать заказчику ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова»
Предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе, путем аннулирования электронного аукциона на
поставку Ванкомицина (№2) (извещение №0306200013817000337).

4. Передать материалы рассмотрения жалобы ООО «Торговый дом «Виал»
должностному лицу Карельского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении.

 

 

 



Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

ПРЕДПИСАНИЕ № 04-19/60/136-2017

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд в составе:<…>

на основании Решения № 04-18/136-2017 от 05 июня 2017 года по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Торговый дом «Виал» на действия заказчика –
ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении
электронного аукциона на поставку Ванкомицина (№2) (извещение №
0306200013817000337), руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

п р е д п и с ы в а е т:

 

1. Заказчику ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова»
устранить нарушения пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе, для чего необходимо аннулировать
электронный аукцион на поставку Ванкомицина (№2) (извещение №
0306200013817000337).

2. Срок, в течение которого должно быть исполнено предписание – 5 рабочих
дней с момента его получения.

3. О выполнении настоящего Предписания сообщить до «30» июня 2017 г.,
представив в Карельское УФАС России документы, подтверждающие его
исполнение.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания органа
исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в сфере
размещения заказов частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке.

 


